

Mestersider

Ny forskning: Ind i provokationskammeret

Da jeg første gang hørte ordet "provokationskammer", trak jeg uvilkårligt på smilebåndet. På det tidspunkt var der nemlig en voldsom medie-debat om Lars Løkkes rygekabine på Christiansborg. Jeg så for mig, at den kabine passende kunne omdøbes til "provokationskammer". Det var nu en helt anden sammenhæng, provokationskammeret skulle bruges i.

Når jeg hørte om kammeret, var det fordi, Region Hovedstaden havde investeret i sådan et og var ved at få det etableret på Gentofte Hospital. Læge og ph.d.-studerende Majken Gabriel Hougaard fra Videncenter for Frisører og Kosmetikere, fortæller, hvad formålet med kammeret er: "I kammeret kan du lige som på et arbejdssted, for eksempel en frisørsalon, udsættes for kemiske stoffer i luften, men i modsætning til i salonen kan alle forholdene kontrolleres. Det kan for eksempel være, du på dit arbejde udsættes for indånding af et kemisk stof, som giver dig hoste, men du ved ikke, hvilket stof det er, eller om det i det hele taget er noget, der kommer fra dit arbejde. I provokationskammeret kan vi teste dig for de samme stoffer, som der er i salonen,

i kontrollerede doser og under kontrollerede forhold og på den måde finde ud af, hvilket stof der giver dig hosten. Og det er vigtigt at vide, for så kan vi rådgive dig om, hvordan du skal undgå stoffet fremover".

Majkens forskningsområde er arbejdsbetinget astma og allergisk snue, og det er især indånding af hårblegemidler, hun har fokus på. Frisører er blandt de faggrupper i Danmark, der oftest får arbejdsbetinget astma og allergisk snue. Andre grupper er: bagere, malere, rengøringsassistenter, gartnere, snedkere og laboranter. Det siger sig selv, at med så bred en vifte af grupper, er der mange forskellige faktorer, der kan udløse generne, men i frisørsalonerne er det hovedsageligt stofferne i hårblegemidlerne, der står bag.

Symptomerne på astma er pibende og hvæsende vejtrækning, hoste, åndenød og trykken for brystet, mens det for allergisk snue er løbende eller stoppet næse, nysen og kløe i næsen. Det kan også sætte sig i øjnene som kløe, eller ved at de bliver røde eller løber i vand. Problemet er, at symptomerne er de samme, hvad enten årsagen er arbejdsbetinget eller "naturlig". Men det kan kammeret råde bod på. "Med kammeret kan vi afgøre, om generne skyldes forhold på arbejdsstedet, eller om der er tale om en helt almindelig astma eller allergisk snue, som mange danskere udvikler på grund af indånding af for eksempel græs eller birkepollen, dyrehår eller husstøvmider," oplyser Majken og giver en metode, der kan indikere, om det er den ene eller anden af de to årsager, der ligger til grund: "Symptomerne på arbejdsbetinget astma og allergisk snue kan starte, når man møder på arbejde, men hos nogen ses symptomerne først efter flere timer, og måske endda først når de kommer hjem om aftenen efter en lang dag. Et typisk tegn er imidlertid, at generne er værst på arbejde, mens man er mindre plaget, når man er væk fra arbejdet, det kan være i ferierne eller i perioder med flere fridage".

Majken er i gang med at udvikle flere metoder, så der kan skelnes mellem, om astmaen eller allergien er arbejdsbetinget eller ej, og hun er allerede i færd med den indledende testning: "Jeg er i øjeblikket ved at udvikle en priktest. Testen bliver optimeret i forhold til de stoffer, der oftest giver problemer i salonerne: hårblegemidler og hårfarvestoffer. I første omgang tester jeg kun på raske, så jeg kan se, om der kommer reaktioner, som ikke skulle være der". I priktesten prikkes personen med en serie stoffer på underarmen. Typisk sættes der 12 dråber af forskellige stoffer eller stoffer i forskellige koncentrationer,



Af konsulent
Jens Prebensen

som man så prikker igennem med en lille nål, så stoffet kommer ind under huden. Hvis man er allergisk overfor stoffet, vil der komme en lille kløende rød hævelse, der hvor man har prikket.

Når priktesten er tunet ind på de raske, går Majken videre til dem, der har symptomerne. "Vi regner med, at vi henover vinteren skal teste på omkring 30 med en astma eller allergi, der kan være arbejdsbetinget," oplyser Majken og siger videre: "De 'syge' vil blive både priktestet og testet i vores nye provokationskammer. Priktesten er en måde at filtrere dem fra, som ikke har deres astma eller allergi fra arbejdet, så vi sparer turen i provokationskammeret. I provokationskammeret kan vi herefter teste dem med de stoffer, de udsættes for i arbejdsmiljøet, og derved blive helt sikre på, at årsagen til generne findes på deres arbejdsplads".

Majkens mål er at få udviklet en god metode, der hurtigt, bedre og sikkert kan skelne mellem arbejdsbetinget og "almindelig" astma og allergi. Når metoden er udviklet, kan den bruges til at stille en mere sikker diagnose, og det kan ikke alene få stor betydning for patienten, men for hele branchen. "Er man syg, er det jo vigtigt at få stillet en rigtig diagnose. Og når det gælder sygdom, som skyldes arbejdet, er der den ekstra dimension oveni, at man er berettiget til arbejdsskadeserstatning. Desværre er det sådan, at der formodentlig er mange, som ikke får den erstatning, de burde få, fordi metoderne på nuværende tidspunkt ikke er optimale," siger Majken og tilføjer: "Derudover har det stor betydning, at vi får mere viden om, hvordan man bliver påvirket af stofferne ude på arbejdspladserne. Er du ved at blive syg af et stof, skal det hurtigst muligt fjernes fra dine omgivelser, så du ikke fortsat udsættes for det. Det kan være, at udsugningen skal forbedres, eller at du skal lære at håndtere den rigtigt, så det ikke kun er kunden, der slipper for stofferne, men også dig selv. Det er jo trods alt frisøren, der står med stoffet dag ud og dag ind".

Som ansat i Videncenter for Frisører og Kosmetikere er Majkens forskning primært orienteret mod frisørsalonerne, men den vil uden tvivl også komme de andre brancher, der døjer med ar-



I dette nummer
kan du læse om:

Nyt fra DA:

- For mange tidsbegrænsede ansættelser efter hinanden
- Regler tydeliggjort om jobrotation
- Ingen godtgørelse til elev, der ikke havde bedt om forlængelse af uddannelsesaftale

Delegeretmøde

Nyt fra Håndværksrådet

- Lovpligtig digital postkasse fra 1. november
- Følg Håndværksrådet på LinkedIn

Club 83

dofk Fyn - Generalforsamling

Økonomiske tilskud til politiske formål Ligebehandlingsnævnets omfattende praksis forringer retssikkerheden

Nyt fra ProLøn

- Vigtigt ved indlæsning af lønoplysninger

bejdsbetinget astma og allergi, til gavn. Majken håber derfor, at frisørerne vil støtte op om projektet og melde sig som deltagere, og slutter af med en efterlysning: "Vi er meget interesserede i at høre fra frisører, der har eller har haft symptomer på astma eller allergisk snue i forbindelse med arbejdet, så vi kan blive klogere på sygdommene".

Hvis du vil høre mere om arbejdsbetinget astma og allergisk snue, eller du mistænker, at du selv lider af sygdommene, kan du ringe til Majken på telefon 39 77 73 12 eller skrive til hende på majken.gabriel.hougaard@regionh.dk.

Tak til

Majken Gabriel Hougaard, Videncenter for Frisører og Kosmetikere